
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-4.217, de 27-5-2009.
Dispõe sobre a distribuição de empregos públicos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e conside-
rando a Lei Complementar 1.074/2008 e a Portaria GR-
4.078/2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto ao Hospital
Universitário, 8 empregos públicos criados pela Lei
Complementar 1074/2008, conforme segue:
Grupo / Faixa/ Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos 

Públicos
Básico I G Auxiliar de Administração 1
Técnico I A Técnico de Enfermagem 2
Superior I A Enfermeiro 2
Superior I A Médico 3

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 09.1.5424.1.1).

Portaria GR 4.218, de 27-5-2009
Dispõe sobre a distribuição de empregos públicos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e conside-
rando a Lei Complementar 1.074/2008 e a Portaria GR-
4.078/2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Odontologia de Bauru, 3 empregos públicos criados pela Lei
Complementar 1.074/2008, conforme segue:
Grupo / Faixa/ Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos 

Públicos
Básico I G Auxiliar de Administração 1
Básico I G Auxiliar de Laboratório 1
Básico I G Auxiliar de Manutenção/Obras 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 07.1.1642.25.0).

Portaria GR-4.221, de 27-5-2009
Dispõe sobre a distribuição de empregos públicos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e conside-
rando a Lei Complementar 1.074/2008 e a Portaria GR-4.078-
2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Economia, Administração e Contabilidade de Ribeirão Preto, 4
empregos públicos criados pela Lei Complementar 1.074/2008,
conforme segue:
Grupo / Faixa/ Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos 

Públicos
Técnico I A Secretário 2
Técnico I A Técnico para Assuntos Administrativos 1
Técnico I A Técnico em Informática 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 07.1.166.81.0).

Portaria GR-4.222, de 27-5-2009
Dispõe sobre a distribuição de empregos públicos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e conside-
rando a Lei Complementar 1.074/2008 e a Portaria GR-
4.078/2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto ao Instituto de Física, 5
empregos públicos criados pela Lei Complementar 1.074/2008,
conforme segue:
Grupo / Faixa/ Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos 

Públicos
Técnico I A Secretário 1
Técnico I A Técnico para Assuntos Administrativos 2
Técnico I A Técnico de Laboratório 1
Superior I A Físico 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 09.1.819.43.3).

Portaria GR-4.223, de 27-5-2009
Dispõe sobre a distribuição de empregos públicos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do arti-
go 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e conside-
rando a Lei Complementar 1.074/2008 e a Portaria GR-
4.078/2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica distribuído, junto ao Gabinete da Reitora, 1
emprego público criado pela Lei Complementar 1.074/2008,
conforme segue:
Grupo / Faixa/ Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos 

Públicos
Técnico I A Secretário 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 00.1.12063.1.2).

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Material
Extrato de Termo Contratual
Processo: 2009.1.3593.1.0. Contratante: Universidade de

São Paulo. Contratada: José Jota Messias de Moraes. Objeto:
Prestação de serviços de redação. Valor mensal: R$ 500,00.
Valor total: R$ 3.500,00. Classificação dos Recursos: 33903611
- Outras remunerações de Serviços Pessoais - Tesouros. Data da
assinatura: 21-5-2009.

COORDENADORIA DO ESPAÇO FÍSICO

Resumo de Contrato
Contrato 10003082 PN 10008880 - EP 29637 - Lote 13 -

Proc. 09.1.337.82.0. Contratante: Universidade de São Paulo.
Contratada: AES Eletropaulo. Objeto: Fornecimento de energia
elétrica, estrutura tarifária verde (USP - Museu de Zoologia, São
Paulo - SP). R$ 78.625,00 - Verba Dotação: 027773 - Cód.
001036 - Empenho: 117152 - Energia Elétrica. Vigência:
Março/2009 a fevereiro/2010.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

FACULDADE DE MEDICINA

Resumo de Convênio
Convênio entre a International Work Group for Indigenous

Affairs, IWGIA, Copenhage, Dinamarca e a Universidade de São

Paulo, no interesse da sua Faculdade de Medicina, visando à
cooperação acadêmica nas áreas de medicina e antropologia.
Processo 09.1.00376.05.1 - Convênio Web-USP 18860. Data da
assinatura: 25-5-2009. Vigência: 5 anos.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU

Extratos de Termos de Contratos
Contratante: Faculdade de Odontologia de Bauru.

Contratada: Qualhiareli & Siqueira Construções e Obras Ltda.
Contrato: 11-2009. Proc. 09.1.1101.25.0. Objeto: Execução de
serviços no muro de arrimo do prédio do Almoxarifado.
Licitação: Convite 3-2009-FOB. Valor total: R$ 40.175,04. Prazo
de entrega: 60 dias. Data da assinatura: 25-5-2009.

Contratante: Faculdade de Odontologia de Bauru.
Contratada: Seme Montagens e Eventos Ltda. Proc.
09.1.2363.25.9. Objeto: Locação de stand e tenda. Licitação:
Pregão 9-2009-FOB. Valor total: R$ 24.750,00. Prazo de entre-
ga: 12 dias. Data da assinatura: 25-5-2009. (12-2009).

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Comunicado
A Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de

Odontologia de Bauru faz saber que estarão abertas inscrições
para o Curso de Mestrado, no Programa de Pós-Graduação em
Ciências Odontológicas Aplicadas, área de concentração
Patologia Bucal para o período letivo a se iniciar em 2-6-2009,
na forma deste edital.

Inscrições:
O candidato deverá efetuar inscrição on-line no site

http://posgrad.fob.usp.br
Deverá anexar o código de acesso on-line do CV Lattes

(Encontra-se na página do Currículo Lattes, abaixo da última
atualização. Basta copiar e colar esse endereço no campo apro-
priado na ficha de inscrição on-line).

Efetuar o pagamento da taxa de inscrição de R$ 50,00.
Enviar o comprovante de pagamento do depósito no Banco do
Brasil, Agência 3015-5, conta 5979-X, por e-mail
posgrad@fob.usp.br ou fax (14) 3235.8223.

Período de inscrição: 28-5-2009.
Secretaria de Pós-Graduação. Endereço: Alameda Dr.

Octávio Pinheiro Brisolla, 9-75, Vila Universitária, 17012-901 -
Bauru - SP - Tel. (014) 3235-8223. Email: posgrad@fob.usp.br

Documentos:
Os candidatos deverão apresentar no dia da seleção a docu-

mentação referente ao currículo lattes - Curriculum Vitae docu-
mentado (Currículo Lattes - CNPq www.cnpq.br).

Os candidatos aprovados na seleção deverão apresentar no
ato da matrícula os seguintes documentos:

- Cópia do Diploma de Graduação (frente e verso) ou
Certidão de Colação de Grau;

- Cópia do Histórico Escolar da Graduação;
- Documento comprobatório do exercício da função docen-

te, na área, se houver; com autorização da Direção da Escola de
afastamento por 2 anos para cursar o Mestrado;

- Requerimento para matrícula (modelo da Comissão de
Pós-Graduação, disponível na home-page
http://posgrad.fob.usp.br);

- 1 foto 3x4 recente;
- Cópia dos documentos: Título de Eleitor, CPF, RG, Certidão

de Nascimento ou Casamento e Certificado de Reservista;
- Certificado TOEFL (Test of English as Foreign Language),

com pontuação mínima de 390 pontos (TOEFL INSTITUCIONAL)
ou pontuação mínima de 50 pontos (IBT).

* TEAP (Test of English for Academic and Professional
Purposes),

Área Biológicas/Saúde
Pontuação mínima: 60 pontos
Essas certificações serão válidas desde que tenham sido

obtidas nos últimos 2 anos.
Informações específicas sobre o TEAP (datas, locais, exem-

plos de exames, entre outros) poderão ser obtidas na Tese Prime
– Sistemas de Avaliação Lingüística. E-mail: contato@tesepri-
me.org ou info@teseprime.org Sitio: http://www.teseprime.org.
Fone-Fax: (16) 3967.6555.

Obs.: As matriculas somente serão efetuadas com toda a
documentação exigida neste edital.

Seleção:
Farão parte do processo seletivo:
- Análise curricular;
- Provas específicas teórico/práticas.
- Prova de Língua Portuguesa. Para aprovação, a nota míni-

ma será 5.0 (cinco);
A seleção será realizada no dia 1º-6-2009, no

Departamento de Patologia Bucal.
Obs.: Não serão informados resultados por telefone.
Os alunos selecionados serão comunicados e informados a

respeito do período e das exigências para a matrícula. Os não
selecionados deverão retirar seus documentos no prazo de 30
dias da divulgação do resultado, quando, então, serão incinera-
dos.

Nº de vagas:
Serão oferecidas as seguintes vagas:
I. Ciências Odontológicas Aplicadas
- 1 (um) para Patologia Bucal;
O curso será ministrado em regime de tempo integral e

dedicação exclusiva. Não há garantia de concessão de bolsa de
estudos.

INSTITUTO DE ASTRONOMIA, GEOFÍSICA E
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS

Despachos da Diretora, de 27-5-2009
Ratificando:
no Proc. Rusp-2009.1.472.14.0, com base na Portaria GR-

3.166, de 15-5-98, nos termos do artigo 24, inciso XXI, da Lei
8.666-93, e alterações posteriores, o ato declaratório de dispen-
sa de licitação. Contratada: Thermo Fisher Scientific - Projeto
CNPq 475717/2007-4;

no Proc. RUSP-2009.1.579.14.9, com base na Portaria GR-
3.166, de 15-5-98, nos termos do artigo 24, inciso XXI, da Lei
8.666-93, e alterações posteriores, o ato declaratório de dispen-
sa de licitação. Contratada: Extraink Suprimentos de Escritório e
Informática Ltda. - EPP e Inforshop Suprimentos Ltda. - Verbas
Capes-Proap-55-2008.

Universidade 
Estadual de Campinas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Retificações
Do D.O. de 11-11-2008
Na publicação, referente ao Curso de Extensão - Aprovado

- 01-P-22841-08 - FEC - onde se lê: ...Curso de Extensão
Fundações - Escolha do Tipo de Projeto - leia-se: ... Curso de
Extensão Fundações - Escolha do Tipo e Projeto.

Do D.O. de 23-4-2009
Na publicação, referente ao Curso de Especialização -

Modalidade Extensão Universitária - Aprovado - 01-P-00392-09
- FCM - onde se lê: ...Curso de Especialização Arterapia - Artes
nas Organizações - leia-se:... Curso de Especialização Arte
Terapia - Artes nas Organizações.

REITORIA
Resolução GR-17, de 19-5-2009

Dispõe sobre a retribuição pelo exercício da fun-
ção de Assessor da Administração Superior da
Unicamp

O Reitor da Universidade Estadual de Campinas resolve:
Artigo 1º - O exercício da função de Assessor da

Administração Superior é privativo de servidores da Carreira de
Magistério Superior da Unicamp e poderá ser retribuído nos ter-
mos do artigo 55, inciso V, do Esunicamp, com valor fixado por
ato do Reitor, ficando limitado a 50% do valor de referência do
MS-3 RDIDP.

Parágrafo único - Poderá ser concedido o máximo de seis
retribuições na forma do caput.

Artigo 2º - A retribuição prevista no artigo 1º não será incor-
porada aos vencimentos dos servidores para nenhum fim.

Artigo 3º - É vedada a acumulação da retribuição prevista
no artigo 1º com outra gratificação ativa.

Artigo 4º - As Gratificações de Função atualmente em vigor
serão extintas na vacância das funções.

Artigo 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Despachos do Reitor, de 27-5-2009
“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG

1036-2009 de fls. 147/150 e Despacho PG-2331-2009 de fls.
151, recebo o recurso interposto pela empresa Exatech Indústria
e Comércio Ltda., no Processo de Licitação, Modalidade Pregão
Presencial HC-226-2009, visando à aquisição de material hospi-
talar, para, no mérito, negar-lhe provimento, em virtude da
ausência de fundamentação que enseje a revisão da decisão da
Pregoeira.” Proc. 15P-04672-2009.

“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG
1029-2009 de fls. 219/221 e Despacho PG-2314-2009 de fls.
222, recebo o recurso interposto pela empresa CBR Engenharia
S/S Ltda., contra o ato administrativo que lhe aplicou a penali-
dade de multa compensatória no importe de R$ 1.228,42, em
decorrência do atraso de 72 dias na execução da obrigação
assumida mediante o Contrato 173-2008, para, no mérito, inde-
feri-lo, mantendo a penalidade aplicada.” Proc. 01P-17603-
2008.

“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG-
1008-2009 de fls. 168/170 e Despacho PG-2260-2009 de fls.
171, recebo o recurso interposto pela empresa Elesandra de
GóesVieira Marques – ME, no Processo de Licitação,
Modalidade Pregão Eletrônico DGA-148-2009, visando à aquisi-
ção de TV de LCD com suporte de parede, para, no mérito,
negar-lhe provimento, em virtude da ausência de fundamenta-
ção que enseje a revisão do julgamento da licitação.” Proc. 01P-
29537-2008.

“Pelo que consta dos autos e de acordo com o Parecer PG
1042-2009 de fls. 135/137 e Despacho PG 2337-2009 de fls.138,
recebo o recurso interposto pela empresa Terrão Comércio e
Representações Ltda., no Processo de Licitação, Modalidade
Pregão Eletrônico DGA-69-2009, objetivando o registro de pre-
ços de papel-toalha para o Almoxarifado Central da
Universidade, para, no mérito, indeferi-lo, em virtude da ausên-
cia de fundamentação que sustente a revisão da decisão da
Pregoeira.” Processo 01P-00188-2009.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
UNIVERSITÁRIO

Despachos do Pró-Reitor, de 27-5-2009
Ratificando. com fundamento no “caput” do artigo 25, da

Lei Federal 8.666-93:
o ato de declaração de inexigibilidade de licitação do

Coordenador da Biblioteca Central – BCCL-Unicamp, objetivan-
do renovação da assinatura a partir do mês de junho/09 a
maio/10 de periódicos internacionais “on-line”, junto a empre-
sa Proquest LLC. Processo 16P-05703-2009;

o ato de declaração de inexigibilidade de licitação da
Coordenadora Adjunta da Diretoria Geral de Administração,
objetivando a contratação de Cristina Pires Gonçalves Pereira
para prestar serviços de supervisão junto às equipes técnicas
responsáveis pela implantação dos Centros Regionais de
Assistência Social e pelo programas de atenção à criança e ao
adolescente, no âmbito do convênio firmado entre a Unicamp-
NEEP-Prefeitura Municipal de Jundiaí. Processo 01P-05954-
2009;

o ato de declaração de inexigibilidade de licitação da
Coordenadora Adjunta da Diretoria Geral de Administração,
objetivando a contratação de Maria Helena Barbetti para pres-
tar serviços de supervisão junto às equipes técnicas responsáveis
pela implantação do Programa Família Acolhedora, no âmbito
do convênio firmado entre a Unicamp-NEEP-Prefeitura
Municipal de Jundiaí. Processo 01P-09864-2009;

o ato de declaração de inexigibilidade de licitação da
Coordenadora Adjunta da Diretoria Geral de Administração,
objetivando a contratação da Profa. Dra. Zelma Regina Bosco
pela prestação de serviços ao curso “Linguagem e Letramento
nos anos iniciais-Educação Infantil” no município de São Carlos
- SP, oferecido pelo Cefiel. Processo 01P-04722-2005.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

FINANÇAS
Resumos de Contratos
Contrato 256-2009 - Processo: 01-P-26054-2008 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Matsuda Engenharia e Construções Ltda. - EPP. Objeto:
Contratação é execução de 1 reservatório elevado. Valor do
Contrato: R$ 361.331,27, sendo: R$ 83.437,00, referente a mão-
de-obra, e R$ 277.894,27, referente aos materiais - Funcional
Programática: 12.0364.4302.1151 - Elemento Econômico: 4451-
30 - Modalidade: Tomada de Preços 3-2009 - Vigência: 27-5-
2009 a 8-3-2010 - Data da assinatura: 27-5-2009.

Contrato 258-2009 - Processo: 01-P-27128-2008 -
Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
M.C. Botion Construtora Ltda. - Objeto: Construção do Prédio da
pós Graduação do Ceset - Valor do contrato: R$ 570.260,62
sendo: R$ 167.176,08, referente à mão-de-obra e R$
403.084,54, referente aos materiais - Funcional Programática:
12.0364.4302.1151 - Elemento Econômico: 4451-30 -
Modalidade: Tomada de Preços AS 002-2009 - Vigência: 27-5-
2009 a 7-4-2010 - Data da assinatura: 27-05-2009.

Contrato 240-2009 - Processo: 33-P-22746-2007 -
Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
F.F.L. Comercio, Instalação e Manutenção de Ar Condicionado
Ltda. - ME - Objeto: Aquisição de sistema de ar condicionado -
Valor do contrato: R$ 120.500,00, despesas que correrão a
conta de verba extra orçamentária, através do convênio 33220
UEC-R-PIDS - Elemento Econômico: 4452-34 - Modalidade:
Pregão Presencial DGA-236-2009 - Vigência: a partir da data de
assinatura até a da realização do pagamento do preço, fixo e
irreajustável - Data da assinatura: 27-05-2009.

Contrato 205-2009 - Processo: 10-P-18960-2008 -
Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Empresa Anisio Boiko Impermeabilização ME. - Objeto:
Execução da refacção da impermeabilização de lajes - Valor do
Contrato: R$ 101.910,00, sendo: R$ 13.689,97 referente a mão
de obra e R$ 88.220,03 referente aos materiais - Funcional
Programática: 12.0364.4302.1151 - Elemento Econômico: 4451-
30 - Modalidade: Pregão Presencial DGA-111-2009 - Vigência:
27-5-2009 a 17-1-2010 - Data da assinatura: 27-5-2009.

Resumos de Termos Aditivos
Termo Aditivo 188-2009-001. Processo: 01-P-16474-2008 -

Contrato 188-2009 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Pema Engenharia Ltda. - Objeto: Alterar

a fonte de recursos do Contrato de Extra-Orçamentário para
Orçamentário, a qual passa a vigorar como segue: Os recursos
para atender a presente despesa correrão a conta de verbas
orçamentárias e extra orçamentárias, da seguinte forma: R$
144.203,45 através de verba orçamentária através da Funcional
Prográmatica 12.0364.4302.1151, elemento econômico 4451-
30 e R$ 518.881,00 através de verbas extra-orçamentárias,
oriundas do convênio 3197-UEC-FEAGRI-FINEP-CT-INFRA 01-06
no elemento econômico 4451-30 - Data da assinatura: 22-05-
2009.

Termo Aditivo 143-2009-001. Processo: 20-P-21116-2008 -
Contrato 143-2009 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Synergy Tecnologia em Sistemas Ltda. -
Objeto: Acrescer a quantidade correspondente a 25% do valor
global do contrato, com esse acréscimo o valor global do con-
trato que era de R$ 170.000,00 passa a ser de R$ 212.500,00 -
Data da assinatura: 20-05-2009.

Termo Aditivo 91-2009-002. Processo: 01-P-1576-2009 -
Contrato 91-2009 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Metal Linea Moveis, Industria e
Comercio Ltda. - Objeto: Acrescer do objeto do contrato a quan-
tidade correspondente a 4,91% do valor global do contrato, com
esse acréscimo o valor global do contrato que era de R$
159.513,20 passa a ser de R$ 166.985,28 - Data da assinatura:
27-05-2009.

Termo Aditivo 421-2008-004. Processo: 01-P-11490-2008 -
Contrato 421-2008 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Matsuda Engenharia e Construções
Ltda. - Objeto: Prorrogar a vigência contratual, em 67 dias pas-
sando de 20-07-2009 para 25-09-2009, para fins de recebimen-
to definitivo - Data da assinatura: 27-05-2009.

Termo Aditivo 465-2008-003. Processo: 01-P-14570-2008 -
Contrato 465-2008 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: 2N Engenharia Ltda. - Objeto: Prorrogar
a vigência contratual, em 55 dias passando de 31-10-2009 para
25-12-2009, prorrogar os prazos para inicio, término e entrega
dos serviços, em 55 dias passando de 03-07-2009 para 27-08-
2009, Suprimir do objeto do contrato as quantidades no valor
total de R$ 83.561,66, Acrescer ao objeto do contrato as quan-
tidades no valor total de R$ 27.927,62, com a Supressão e o
Acréscimo mencionados. O valor global do contrato fica supri-
mido de R$ 55.634,04, passando de R$ 695.000,00 para R$
639.365,96 - Data da assinatura: 27-05-2009.

Termo Aditivo 473-2008-001. Processo: 09-P-16897-2007 -
Contrato 473-2008 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Impernell Engenharia e Comercio Ltda.
- Objeto: Prorrogar a vigência contratual, por 60 dias, passando
de 14-07-2009 para 12-09-2009 - Data da assinatura: 27-05-
2009.

Termo Aditivo 104-2009-002. Processo: 01-P-2530-2009 -
Contrato 104-2009 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: General Motors do Brasil Ltda. - Objeto:
Acrescer do objeto do contrato a quantidade de 1 veiculo no
valor de R$ 40.958,00 do valor global do contrato, com esse
acréscimo o valor global do contrato que era de R$ 1.187.782,00
passa a ser de R$ 1.228.740,00 - Data da assinatura: 22-05-
2009.

SUPRIMENTOS
Despachos do Diretor, de 27-5-2009
Aplicando:
de acordo com a Resolução GR-60-2004 e de conformidade

com o inciso II. do artigo 87, da Lei Federal 8.666-93 e disposi-
tivos da Portaria GR-248-98, à empresa Dentaria e Distribuidora
Hospitalar Porto Alegrense Ltda., inscrita no CNPJ
91083212/0001-35, com sede à Rua General Vitorino, 298,
Centro, Porto Alegre - RS, multa compensatória no importe de
R$ 252,96, pelo descumprimento parcial da obrigação assumida
mediante a Autorização de Fornecimento 3.747-2009, calculada
à base de 10% do valor do item 30, bem como, rescinde par-
cialmente o instrumento contratual. Aberto prazo concomitante
para interposição de recurso de 5 dias úteis, com vistas fran-
queadas aos autos para fins de direito;

de acordo com a Resolução GR-60-2004 e de conformidade
com o inciso II, do artigo 87, da Lei Federal 8.666-93 e disposi-
tivos da Portaria GR-248-98, à empresa Comercial Jimme Ltda. -
ME, inscrita no CNPJ 2871383/0001-07, com sede à Rua São
João, 70, Alto, Piracicaba - SP, multa compensatória no importe
de R$ 360,00, em virtude do não cumprimento da obrigação
assumida mediante a Autorização de Fornecimento 4.028-2009,
que ora se rescinde na forma do artigo 77 da Lei Federal 8.666-
93. Aberto prazo concomitante para interposição de recurso de
5 dias úteis, com vistas franqueadas aos autos para fins de direi-
to.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

Resumo de Carta-Contrato
Carta-Contrato 219-2009. Processo 15P-10275-2009.

Modalidade: Carta-Convite HC-43-2009. Contratante:
Universidade Estadual de Campinas. Contratada: Terrão
Comércio e Representações Ltda. Objeto: Embalagem em plásti-
co, faca, garfo e colher descartável e comprimento. Valor global:
R$ 10.664,64. El. Econômico 3330-90. Recurso extra-orçamen-
tário. Vigência: De 27-5-2009 a 31-12-2009. Data da assinatura:
27-5-2009.

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER

Resumo de Contrato
Carta-Contrato 236-2009 - Proc.27-P-9859-09 - Dispensa

de licitação, art. 24, inc. I, da Lei Federal 8.666-93 - Contratante:
Universidade Estadual de Campinas - Contratada: Marítima
Construções Ltda. - Objeto: Mão-de-obra para execução de
infraestrutura de cabeamento estruturado para o PPP - Valor
contratual: R$ 5.934,00 - Verba Orçamentária - Funcional
Programática 10.0302.4301.5274 - Elemento Econômico 4451-
30 - Vigência: A partir da data de assinatura até a realização do
pagamento - Data da assinatura: 8-5-2009.

Universidade 
Estadual Paulista
UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

CAMPUS DE ARARAQUARA

INSTITUTO DE QUÍMICA
Resumo do Termo Aditivo
Contrato 1-2008. Processo IQ-CAr.-185-2008. Contratante:

Instituto de Química. Contratada: Elgel Eletricidade e
Engenharia Ltda. Objeto: Ampliação do Laboratório
Multiusuários II. Prazo de execução: Até 11-5-2009. Data de iní-
cio da obra: 27-11-2008. Valor aditado: R$ 14.806,32. Caução
(5%): R$ 740,32. Data da assinatura: 8-5-09.

Resumo do Termo da 4ª Prorrogação
Contrato 1-2008. Processo IQ/CAr.-185-2008. Contratante:

Instituto de Química. Contratada: Elgel Eletricidade e
Engenharia Ltda. Objeto: Ampliação do Laboratório
Multiusuários II. Prazo de execução: 150 dias. Data da assinatu-

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquinta-feira, 28 de maio de 2009 São Paulo, 119 (98) – 47


